

步步高商业连锁股份有限公司

2013 年第一季度报告正文

2013 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人王填、主管会计工作负责人杨芳及会计机构负责人(会计主管人员)邹夏玲声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

是 否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入(元)	3,159,177,445.64	2,788,431,554.15	13.3%
归属于上市公司股东的净利润(元)	166,431,264.71	137,254,576.11	21.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	161,888,939.37	131,427,544.48	23.18%
经营活动产生的现金流量净额(元)	503,564,695.98	296,812,199.70	69.66%
基本每股收益(元/股)	0.6156	0.5077	21.25%
稀释每股收益(元/股)	0.6156	0.5077	21.25%
加权平均净资产收益率(%)	8.17%	7.57%	0.6%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末 增减(%)
总资产(元)	7,309,497,599.72	6,079,935,547.50	20.22%
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,300,632,264.44	1,952,658,476.90	69.03%

注:公司于 2013 年 3 月非公开发行人民币普通股(A 股)股票 56,395,891 股,募集资金净额为 1,181,542,522.83 元,根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010 年修订),计算本报告期每股收益的股份总数为 270,360,000+56,395,891×0/3=270,360,000 股;计算本报告期加权平均净资产收益率的加权平均净资产为 1,952,658,476.90+166,431,264.71/2+1,181,542,522.83×0/3=2,035,874,109.26 元。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位:元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-142,331.61	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	3,874,569.25	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,319,732.00	
所得税影响额	1,509,644.30	
合计	4,542,325.34	--

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		11,082				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
步步高投资集团股份有限公司	境内非国有法人	46.06%	150,504,156			
张海霞	境内自然人	11.86%	38,741,136	29,055,852		
新疆同和平裕股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	4.91%	16,050,000	16,050,000		
天弘基金公司—工行—华融国际信托有限责任公司华融盛世景 8 号权益投资集合资金信托计划	境内非国有法人	4.74%	15,500,000	15,500,000		
新疆盛世发金股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	3.99%	13,045,891	13,045,891		
新疆鼎丰展金股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	3.61%	11,800,000	11,800,000		
中国农业银行—富国天瑞强势地区精选混合型开放式证券投资基金	境内非国有法人	1.57%	5,122,212			
中国建设银行—信达澳银领先增长股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.18%	3,855,892			
中国建设银行—摩根士丹利华鑫卓越成长股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.95%	3,101,757			
中国银河证券股份有限公司约定	境内非国有法人	0.71%	2,316,700			

前 10 名无限售条件股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		
		股份种类	数量	
步步高投资集团股份有限公司	150,504,156	人民币普通股	150,504,156	
张海霞	9,685,284	人民币普通股	9,685,284	
中国农业银行—富国天瑞强势地区精选混合型开放式证券投资基金	5,122,212	人民币普通股	5,122,212	
中国建设银行—信达澳银领先增长股票型证券投资基金	3,855,892	人民币普通股	3,855,892	
中国建设银行—摩根士丹利华鑫卓越成长股票型证券投资基金	3,101,757	人民币普通股	3,101,757	
中国银河证券股份有限公司约定购回专用账户	2,316,700	人民币普通股	2,316,700	
中国民生银行股份有限公司—华商领先企业混合型证券投资基金	2,000,000	人民币普通股	2,000,000	
黄贵强	1,439,010	人民币普通股	1,439,010	
李晓红	1,221,800	人民币普通股	1,221,800	
李稚柏	1,118,000	人民币普通股	1,118,000	
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、前十名股东中，公司控股股东之实际控制人王填先生与张海霞女士为夫妻关系，除此之外，公司第一大股东与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；2、新疆盛世发金股权投资合伙企业（有限合伙）和新疆鼎丰展金股权投资合伙企业（有限合伙）为同一控制下企业。3、公司未知其他股东间是否存在关联关系或一致行动人。</p>			

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

1、资产负债表项目大幅变动情况与原因说明

货币资金期末161,048.58万元、期初45,676.10万元、增幅252.59%，主要是报告期公司非公开增发股票新增募集资金净额118,154.25万元；

应收票据期末0.00万元、期初13.28万元、降幅100.00%，主要是报告期收到到期银行承兑汇票；

预付账款期末57,317.04万元、期初43,306.95万元、增幅32.35%，主要是新开门店使预付商品货款、预付租金、预付工程款增加；

一年内到期的非流动资产期末475.65万元、期初326.15元、增幅45.84%，主要是将于一年内摊销完毕的长期待摊费用增加；

长期股权投资期末98.68万元、期初149.73元、降幅34.09%，主要是按权益法确认2012年6月新成立的联营企业湖南聚华辉供应链服务有限公司报告期亏损；

短期借款期末49,990.00万元、期初79,990.00万元、降幅37.50%，主要是报告期归还银行短期借款；

应付职工薪酬期末4,611.24万元、期初7,139.66万元、降幅35.41%，主要是报告期内发放上年度年终奖；

应交税费期末13,454.44万元、期初9,712.35万元、增幅38.53%，主要是公司经营规模扩大各项税费增加及时间性差异；

应付利息期末0.00万元、期初163.48万元、降幅100.00%，主要是报告期支付到期贷款利息；

一年内到期的非流动负债期末0.00万元、期初15,000万元，主要是报告期归还银行长期借款；

其他非流动负债期末1,145.13万元、期初450.36万元、增幅154.27%，主要是会员卡积分确认递延收益；

资本公积期末189,993.61万元、期初77,478.95万元、增幅145.22%，主要是公司非公开增发人民币普通股A股5,639.5891万股，新增募集资金净额118,154.25万元。

2、利润表项目大幅变动情况与原因说明

财务费用报告期为-936.99万元、上年同期为453.91万元，波动原因是：①报告期因提前支付门店物业租金而向出租方收取的资金占用费增加；②报告期归还银行贷款45,000.00万元使利息支出减少；

投资收益报告期为-51.05万元、上年同期为0.00万元，波动原因是：按权益法确认2012年6月新成立的联营企业湖南聚华辉供应链服务有限公司报告期亏损。

3、现金流量表项目大幅变动情况与原因说明

经营活动产生的现金流量净额报告期为50,356.47万元、上年同期为29,681.22万元，增幅69.66%，原因是：①报告期供应商货款结算的时间差所产生的经营现金流增加；②公司经营规模扩大，营业收入增加导致经营活动的现金流入和现金流出均相应增加；

投资活动产生的现金流量净额报告期为-11,601.69万元、上年同期为-18,707.93万元，报告期和上年同期投资活动产生的现金净流量均为负值，主要是因为公司尚处于快速扩张期，新开门店增加，并连续购建多处自有物业及其他长期资产，以降低未来的经营成本；

筹资活动产生的现金流量净额报告期为72,912.42万元、上年同期为-1,004.30万元，波动原因是①报告期公司非公开增发股票新增募集资金净额118,154.25万元；②报告期归还银行借款45,000.00万元；③上年同期金额为支付的银行贷款利息。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

公司经中国证券监督管理委员会证监许可[2012]1349 号文核准，向4名特定投资者非公开发行人民币普通股（A 股）股票 56,395,891 股，每股发行价格为人民币21.42元，募集资金总额为1,207,999,985.22元，扣除发行费用26,457,462.39元后，实际募集资金净额为1,181,542,522.83元。上述非公开发行的 56,395,891 股人民币普通股已于2013年3月22日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成股权登记手续，上市日期为 2013年3月29日，公司总股本由本次非公开发行前的270,360,000 股增加到326,755,891股。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司非公开发行股票新增股份 56,395,891 股于 2013 年 3 月 29 日上市	2013 年 03 月 27 日	《步步高商业连锁股份有限公司非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书》

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
资产重组时所作承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
首次公开发行或再融资时所作承诺	步步高投资集团股份有限公司、王填、张海霞	1、为避免同业竞争损害本公司及其他股东的利益，公司控股股东步步高投资集团股份有限公司以及实际控制人王填先生已分别出具了《避免同业竞争的承诺函》。2、股票发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定的承诺（1）本公司控股股东步步高投资集团承诺：自公司股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其持有的公司股	2007 年 10 月 28 日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。

		<p>份,也不由公司回购其持有的股份。(2) 本公司的股东张海霞及实际控制人王填承诺:</p> <p>(1) 自公司股票上市之日起 36 个月内,不转让或者委托他人管理本人直接或间接持有的公司股份,也不由公司回购其直接或间接持有的股份。</p> <p>(2) 在遵守第(1)项下的承诺前提下,本人在担任公司董事的任职期间,每年转让的股份不得超过所持有公司股份总数的 25%,并在离职后 6 个月内不转让所持有的公司股份。</p>			
其他对公司中小股东所作承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	否				
承诺的解决期限	不适用				
解决方式	不适用				
承诺的履行情况	不适用				

四、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

2013 年 1-6 月预计的经营业绩情况: 归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
 归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变	20%	至	30%
----------------------------	-----	---	-----

动幅度 (%)			
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	24,158.19	至	26,171.38
2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	20,131.83		
业绩变动的原因说明	销售增长带动利润增长。		

五、上市公司发生控股股东及其关联方非经营性占用资金情况

股东或关联人名称	占用时间	发生原因	期初数 (万元)	报告期新增占用金额 (万元)	报告期偿还总金额 (万元)	期末数 (万元)	预计偿还方式	预计偿还金额 (万元)	预计偿还时间 (月份)
合计			0	0	0	0	--	0	--
期末合计值占期末净资产的比例(%)			0%						

六、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例 (%)	期末持股数量(股)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	会计核算科目	股份来源
合计			0.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--